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Úvod

„Škola je místem učení, to je smyslem existence této instituce a jejím hlavním cílem.

Úroveň naučeného, tj. kvalita osvojených dovedností a získaných vědomostí se ověřuje

prostřednictvím výkonu, jehož hodnocení má vesměs nezpochybnitelnou kvantifikující

podobu: je klasifikován stupnicí pěti známek, o jejichž významu nemůže být pochyb. Dobrý

výkon je hodnocen pozitivně, pěkné známky slouží jako potvrzení úspěšnosti v plnění

požadavků školy. Potřeba uspět, dosáhnout dobrého výkonu a získat za něj dobrou známku je

přirozenou motivační tendencí školáků. Stimuluje jejich aktivitu a úsilí, děti potřebují být

oceněny, dobře hodnoceny, aby získaly potřebné uspokojení a dodatečné sebevědomí.“
1

Pro kaţdého je důleţitá potřeba dosáhnout dobrého výkonu a úspěchu. V období

školního věku obzvlášť, protoţe v tomto věku člověk potřebuje potvrdit své osobní kvality

výkonem, který bude sociálně pozitivně ohodnocen. Toto období v ţákově věku je nazýváno

fází píle a snaţivosti. Pokud v tomto období dochází k úspěchu, posiluje se sebedůvěra dítěte

a je uspokojena jeho potřeba seberealizace. V případě neúspěchu se zvyšuje riziko vzniku

pocitů méněcennosti a nejistoty. Pozitivní seberealizace můţe být dosahováno dvojím

způsobem, kdy potřeba úspěchu je interpretována jako tendence vyniknout mezi ostatními,

zde je výkon posuzován k výsledku ostatních dětí nebo kdy je potřeba dítěte chápana jako

snaha ukázat, ţe ţák něco umí a dosáhl určité ţádoucí úrovně, zde je více o absolutní hodnotu,

i kdyţ výkon je srovnáván s nějakým kritériem, jako např. zkušenost učitele nebo školní

osnovy. Školy navštěvují ovšem i ţáci, kteří nejsou schopni dosáhnout poţadovaných

výsledků, protoţe k tomu nemají předpoklady jako dostatečné schopnosti nebo schopnosti

mají, ale nedovedou je vyuţívat. Dalším důvodem můţe být, ţe nejsou ke školní práci

motivováni. Osobní význam neúspěchu pro ţáka je různý, buď mu vadí a trápí se jím, v tomto

případě můţe sníţit jeho sebehodnocení nebo mu nevadí, protoţe uznává jiné hodnoty,

většinou podobné těm, které uznává jeho rodina. S úspěchem či neúspěchem ţáka souvisí také

postoj učitele. Neúspěšné dítě získává roli špatného ţáka, kdy celkové hodnocení závisí

na předpokládané příčině jeho selhání. Pokud je učitel přesvědčen, ţe nemá určité

předpoklady, zejména dostatečnou inteligenci, nebývá takový ţák odsuzován. Pokud, ale

učitel předpokládá, ţe ţákovi schází motivace, pak je povaţován za viníka svého neúspěchu.

Se špatnými známkami získává i nepříznivé morální ohodnocení, které se zvětšuje, pokud

1
VÁGNEROVÁ, M. Školní poradenská psychologie pro pedagogy. Praha : Karolinum, 2005. s. 33.
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ţákovi školní neúspěch nevadí. Roli dobrého ţáka neurčuje pouze výkon, ale i konformita

k poţadavkům učitele, snaha uspět a potvrdit tím význam školy a učitele. Neúspěch by měl

být důvodem ke zvýšení úsilí.

Tato práce si klade za cíl uvést přehled faktorů způsobující potíţe v učení, které mají

za následek neprospěch ţáků, jejich příčiny, následky a zásady práce s takovými ţáky. Ke

zpracování teoretické části diplomové práce byla vyuţita převáţně odborná literatura

zaměřující se na problematiku školního neprospěchu ţáků.

Záměrem praktické části je zmapovat postoj ţáků a jejich motivaci k učení, zjistit příčiny

neoblíbenosti předmětů a jejich vliv na prospěch a v neposlední řadě stanovit, co je pro učitele

při výuce jeho předmětu nejdůleţitější.
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ČÁST I – TEORETICKÁ

1 Činitelé způsobující školní neprospěch

Neprospěch ţáka je dynamický jev, který můţe učitel ovlivnit, pokud zná jeho příčiny.

Neprospěch je ovlivňován několika faktory. Faktory způsobující neprospěch ţáků můţeme

rozdělit na vnitřní a vnější.

Vnitřní příčiny neprospěchu jsou např.:

 motivace

 sníţená úroveň rozumových schopností

 nerovnoměrné nadání

 specifické poruchy učení

 psychický a fyzický stav ţáka

 předchozí zkušenosti

Vnější příčiny neprospěchu jsou např.:

 rodina a rodinné prostředí

 prostředí školy a třídy

 učivo a styl vyučování

 učitel

 ekonomické a kulturní podmínky
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2 Motivace

2.1 Pojem motivace, motiv

Termín motivace je odvozen z latinského movere tzn. hýbati, pohybovati. Velmi obecně

můţeme říci, ţe motivace znamená souhrn hybných momentů v činnostech, proţívání a

chování člověka. Hybné momenty chápeme jako to, co člověka pobízí a podněcuje v jeho

konání či reagování nebo naopak jako něco, co člověku v jeho konání a reagování brání

či ho nějakým způsobem tlumí. Motivace dodává energii, ale i směr činnostem, proţívání a

chování. Bez motivace by neexistovala, ţádná smysluplná činnost. Kromě povzbuzování a

aktivizování motivace zahrnuje také procesy proţívání, chtění, přání a snaţení.

V motivaci působí vnější pobídky, které mohou vycházet z okolí, ty nazýváme

incentivy a vnitřní činitelé, které se označují jako introtivy. Jako příklad vnější pobídky

můţeme uvést například potravu pro hladového nebo pití pro ţíznícího a příkladem pro

introtivy můţe být hlad, ţízeň, ale i potřeba dosáhnout např. uznání a úspěchu. Vnější

pobídky a vnitřní motivy jsou těsně spjaty, kdy při nedostatku vnitřní motivace nemusí

pobídka působit nebo naopak pobídka zvenčí můţe budit a uspokojit lidské emoce, potřeby a

zájmy a tím stimulovat či zesilovat vnitřní motiv.

Pojem motiv se často pouţívá jako pohnutka, příčina činnosti, jednání člověka. Obecně

můţeme motivy rozdělit na primární (hlad, spánek), afektivní (bezpečí, strach) a sekundární

neboli také sociálně-vztahové (úspěch, moc).

„Pojmy motiv a motivace tvoří funkční jednotu, přičemž motiv lze chápat jako vnitřní

dispozice a motivaci jako proces realizovaný vztahem mezi motivem a podnětovou situací.“
2

2
HOLEČEK, V., MIŇHOVÁ, J., PRUNNER, P. Psychologie pro právníky. 2. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2007. s.

123.
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2.2 Třídění motivů

Motivace zahrnuje:

a) vnější činitele – incentivy:

 odměny: pochvala, dobrá slova, úsměvy…

 tresty: přísný pohled učitele, napomenutí, důtka…

 příkazy: rozkazy a výzvy učitelů, rodičů…

 prosby, přání, očekávání druhých

 nabídky, pobídky

 vzory a antivzory, které vedou k nápodobě nebo odmítání

b) vnitřní činitele - introtivy

 potřeby a pudy

 zájmy: sportovní, jazykové…

 emoce

 návyky, zvyky

 postoje a hodnoty

 ţivotní plány, cíle a ideály

 pocit povinnosti

„Základními motivy, které ovlivňují chování lidí a které jsou dobře využitelné

ve vyučovacím procesu, jsou: pudy a instinkty, potřeby, záliby a zájmy, emoce, aspirace,

postoje (incentivy) a vnější pobídky, zejména odměny a tresty.“
3

2.3 Vnitřní motivace – potřeby

„Velmi obecně lze říci, že potřeba je takový moment v systému (biologickém,

psychologickém nebo sociálním), který vede k vyhledávání určité podmínky nezbytné

k optimálnímu fungování systému (k životu a vývoji) a vyhýbání se nepříznivým podmínkám.“
4

3
PRUNNER, P. a kol. Vybrané kapitoly z pedagogické psychologie. 2. vyd. Plzeň : ZČU, 2003. s. 65.
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Potřeba je nejsilnějším motivačním činitelem a vyjadřuje jak aktivaci, energizující

moment v motivaci tak i směrování motivace, tzn. k čemu aktivace a jedincovo jednání

směřuje. Rozdíl v směrování vyjadřuje druh potřeby, kdy se můţe jednat o potřebu potravy,

poznání atd.


[…]


inteligence včetně potíţí, které tato skutečnost ţákům přináší, syndrom ADD a ADHD a

poruchy chování. Jako další moţné příčiny školního neprospěchu jsou uvedeny vývojové

změny, somatický stav, psychický stav a vlastnosti ţáka. Na závěr teoretické části je také

zmíněna osobnost učitele, jeho postoje a očekávání a vliv rodiny na prospěch ţáka.

V praktické části je znázorněný a vyhodnocený uskutečněný výzkum, jehoţ cílem bylo

zmapování postoje ţáků a jejich motivaci k učení, zjištění příčiny neoblíbenosti předmětů a

vliv neoblíbenosti na neprospěch a zjištění, co je pro učitele při výuce nejpodstatnější.

Můj první předpoklad byl, ţe škola představuje pro většinu současných ţáků na

středních školách důleţitou hodnotu a chtějí být vynikajícími ţáky. Údaje, které jsem získala,

byly velice překvapující, protoţe pouze 26 % ţáků potvrdilo moji hypotézu. 69 % ţáků

uvedlo, ţe o tuto skutečnost příliš nestojí a 5 % dokonce vůbec. Z tohoto výsledku usuzuji, ţe

vzdělávání u současné generace středoškoláků ztrácí na hodnotě a nepovaţují ho za důleţité

pro svůj další rozvoj a ţivot.

Dále jsem předpokládala, ţe ţáci očekávají z neoblíbených předmětů špatné známky.

Tato má hypotéza se potvrdila u 67 % respondentů, kdy mezi nejneoblíbenější předměty

patřily anglický a český jazyk. Příčinou neprospěchu v neoblíbených předmětech můţe být

obtíţnost, osobnost učitele nebo nezájem ţáka.

Jako třetí hypotézu pro svůj výzkum jsem stanovila předpoklad, ţe neobliba předmětu

souvisí s osobností učitele. Tato hypotéza se potvrdila částečně u dvou z nabízených pěti

předmětů a to v kombinaci s obtíţností předmětu. U anglického jazyka, který je mezi ţáky

neoblíben z 15 %, kvůli jeho obtíţnosti a ze 13 % kvůli učiteli a u českého jazkya, kde

neobliba vyplívá z 19 % z jeho obtíţností a z 9 % z osobnosti učitele. Pokud velká část ţáků

však předmět nemá rádo kvůli učiteli, jak se ukazuje u těchto dvou předmětů, měl by se učitel

ve výuce a přístupu k ţákům pokusit o změnu.
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Čtvrtá hypotéza, kdy jsem předpokládala, ţe pro učitele je nejdůleţitější výkon ţáka se

potvrdil. Pro 45 % učitelů je nejdůleţitější právě výkon ţáka. Překvapující je, ale také zjištění,

ţe 33 % dotazovaných učitelům záleţí také na vzájemném vztahu se ţáky a obliba předmětu

je důleţitá pro 22 % učitelů. Myslím, ţe je velmi důleţité, aby mezi učitelem a ţáky byly

dobré vztahy a stejně tak, aby se učitelé snaţili o to, aby jejich předmět byl oblíben a ţáci si

k němu vytvořili určitý vztah.
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12 Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou neprospěchu ţáků na základních a

středních školách. Shrnuje základní informace týkající se příčin neprospěchu ţáků.

Teoretická část je zaměřena na vnitřní a vnější činitele neprospěchu. Pozornost je

věnována především motivaci a rozboru vnějších a vnitřních motivačních činitelů. Rozbor

vnitřních motivačních činitelů vychází z teorie hierarchie lidských potřeb A. H. Maslowa.

Z vnějších motivačních činitelů je rozebíráno pouţití a pravidla v pouţívání odměn a trestů a

motivační hodnota školních známek.

Dále popisuje faktory, které se podílejí na neprospěchu ţáka jako sníţená nebo

zvýšená úroveň inteligence včetně potíţí, které tato skutečnost ţákům přináší, syndrom ADD

a ADHD a poruchy chování.

Jako další moţné příčiny školního neprospěchu jsou uvedeny vývojové změny,

somatický stav, psychický stav a vlastnosti ţáka.

Na závěr teoretické části je také zmíněna osobnost učitele, jeho postoje a očekávání a

vliv rodiny na prospěch ţáka.

Praktická část je zaměřena na zmapování postoje ţáků a jejich motivaci k učení, na

analýzu neoblíbenosti předmětů a zjištění, co je pro učitele při výuce jeho předmětu

nejdůleţitější Vychází z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 96 ţáků ve věku 15 – 19

let a 18 učitelů gymnázia v Kaplici.
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This diploma thesis focuses on the poor school results of pupils in primary and

secondary schools and summarizes its basic information and the causes.

The theoretical part of this thesis is focused on internal and external failure factors.

The attention is mainly paid to motivation and analysis of internal and external motivating

factors. Analysis of internal motivational factors is based on the A. H. Maslow´s theory of

hierarchy of human needs. Among external motivational factors are discussed use and rules in

the application of rewards, punishments and motivational effect of school marks’ value.

It also describes factors that contribute to the poor school results of the pupils such as

increased or decreased level of intelligence, including resulting issues, ADD, ADHD

syndrome and behavioural disorders.

As other possible causes of school failure are presented evolutionary changes, somatic

and mental state and student’s characteristics.

In the end of the theoretical part is also mentioned the teacher’s personality, his

attitudes and expectations and also family’s influence on the study results of the pupil.

The practical part is focused on mapping the attitude of students and their motivation

for learning, analysis of the unpopularity of subjects and determines causes as well as the fact,

what is for teachers the most important by teaching. It is based on the survey, which was

attended by 96 pupils aged from 15 to 19 years of high school and 18 teachers in gymnasium

(secondary school) Kaplice.
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