# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Aneta Alterová

Název práce: Analýza příčin neprospěchu

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

**Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy.** Cílem diplomové práce je zjistit postoje žáků k učení, motivaci, oblíbenost některých předmětů i vliv osobnosti učitele a vztahu žáků k vyučovacím předmětům. Cíle se autorce podařilo dosáhnout na velmi dobré úrovni.

Práce má obsáhlou teoretickou část, která obsahuje podrobný přehled faktorů, které mohou ovlivnit výkon žáka ve škole. Úvodní kapitola je věnována motivaci, kde je podána analýza vnitřních a vnějších motivů na solidní odborné úrovni. Třetí kapitola obsahuje pojednání o inteligenci, nadaných žácích i těch, kteří mají nadání nízké. Déle následuje přehled specifických poruch učení, poruchy chování. V závěru teoretické části uvádí diplomantka význam osobnosti učitele v souvislosti s motivací a výkonem žáků ve škole.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením, mezi studenty gymnázia a jejich učiteli. Práce je po metodologické stránce bez větších nedostatků, výsledky jsou zajímavé a aktuální. Jejich vyhodnocení je podáno přehledně v grafech. Dotazník je vhodněji umístěn do příloh. Použitá literatura je dostačující, práce s ní na odpovídající úrovni. Formální stránka je na dobré úrovni, práce je psána čtivě a srozumitelně, odborné pojmy jsou používány správně.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou, autorka prokázala zájem o zkoumanou problematiku a samostatnost při práci.

Doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jak souvisí očekávání učitele a výkon žáka?

Vysvětlíte pojmy dezaktivací a aktivizační atribuce.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborné

Datum: 22. srpna 2012

PhDr. Alena Szachtová,